9. Ὅσπερ ὁ δημιουργὸς τοῦ παντός καὶ προτοῦ,
τὰ πάντα ἐξ οὐκ ὄντων ποιήσας, τὴν γνῶσιν, τὰς
φύσεις, καὶ τοὺς λόγους πάντων τῶν ὄντων εἶχεν,
ὡς βασιλεὺς τῶν αἰώνων, καὶ προγνώστης ἐν ἑαυτῷ·
οὕτω καὶ τὸν κατ' εἰκόνα αὐτοῦ πλασθέντα εἰς βα-
σιλεία τῆς κτίσεως ἀνθρώπων, πάντων εἶχεν ἐποίησε

cernuntur. Imago enim Dei est anima intellectualis,
intellectus et ratio, unicam et individuum efficien-
tes naturam; quæ vero in imagine cernuntur, sunt
principatus, regia majestas, et liberam arbitrium.
Sic etiam aliud gloria intellectus, aliud dignitas,
et iterum aliud quod est ad imaginem, aliud quod
est ad similitudinem. Gloria intellectus est iustus
ad sursum, continuus ad alta motus, subtilitas,
puritas, comprehensio, sapientia, immortalitas;
dignitas vero, vis ratiocinandi, regia majestas,
principatus et liberum arbitrium. Quod est ad
imaginem Dei habere animam, intellectum et
rationem per se subsistentes, consubstantiales, in-
divisibiles et inseparabiles: namque ad incorpo-
ream, immortalem, divinam et intellectualem
animam pertinent intellectus et ratio, quæ con-
substantialia sunt et coæterna, nec dividi a se
invicem aut separari possunt; quod autem est ad
similitudinem Dei, est iustitia et veritas, miseri-
cordia, compassio et humanitas. Qui igitur hæc
operantur et custodiunt, illos clare liquet esse
ad imaginem et ad similitudinem, quippe qui
secundum naturam moventur et dignitate aliis
antecellunt.

9. Anima rationalis tripartita iterum in duas
dividitur partes, quarum una est rationalis, et al-
tera passionalis. Pars ejus rationalis, cum ad
imaginem sui Creatoris sit, independens est et
invisibilis nec circumscripta sensibus, utpote ex-
tra intraque hos versata: per illam anima com-
municans intellectualibus divinisque potestatibus,
naturaliter ad Deum tanquam ad prototypum duce
sacra rerum scientia tendit, divinæque naturæ fit
particeps. Pars autem illius passionalis minu-
tatim dissecatur, sensibus, cupiditatibusque ac
voluptatibus subjacens: per hanc anima sensibili
nutritionisque et augmentis capaci naturæ commu-
nicans, suscipit aerem, frigus, calorem, et ceteros
ad conservationem, vitam, incrementum et sani-
tatem. Ideoque ista pars, cum his commutata,
a motu naturali devia, modo irrationabiles con-
cupiscit concupiscentias, modo exasperatur, et
insana exardescit ira, et famem parit ac sitim,
dolorem, pœnam, et rursus exhilarat, utpote de-
liciiis oblectata, tribulationibus vero attrita: quæ
quidem animæ pars convenienter passionalis di-
citur, quia circa passionem versatur. Cum autem
mortale hoc absorptum fuit a rationis vita, et bo-
num prævaluit, tunc vita Jesu manifestatur in
mortali carne nostra, vivificam in nobis produ-
cens impassibilitatis mortificationem, et incorru-
ptionem immortalitatis nobis sufficiens in gratia
Spiritus.

10. Quemadmodum Creator omnium, qui omnia
ex nihilo fecit, antea scientiam naturasque et ra-
tiones omnium entium habebat, ut Rex sæculorum
et in seipso præsciens: sic et ad imaginem suam
in regem creationis plasmatum hominem, voluit
in seipso habere omnium entium rationes, naturas

et scientiam. Itaque hic in sua plasmatione habet ex terra siccum et frigidum humoris, calidum humidumque sanguinis ex aere et igne, humidum et frigidum phlegmatis ex aqua, ex plantis habilitatem ad crescendo, ex animalibus plantis nutritionis capacitatem; ex angelis intelligentiam et rationem, a Deo spiritum immaterialem, incorporamque et immortalem animam, in intellectu et ratione et in virtute Spiritus sancti subsistentem et viventem.

11. Ad similitudinem Dei qui nos ad imaginem et similitudinem suam fecit, sumus per virtutem et intelligentiam; obumbravit enim caelos virtus ejus, et intelligentia ejus plena est terra. Virtus autem Dei est justitia, et sanctitas, et veritas, sicut dicit David: « Justus es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo⁶⁶. » Et iterum: « Justus et sanctus Dominus⁶⁷, » propter rectitudinem et dulcedinem; nam « Dulcis et rectus Dominus⁶⁸, » propter verbum sapientiae et verbum scientiae, haec enim ei insunt; et sapientia et Verbum dicitur; propter sanctitatem et perfectionem, ut ipse dicit: « Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est⁶⁹; » — « Sancti estote, quia ego sanctus sum⁷⁰; » propter humilitatem ac mansuetudinem; « Discite a me, inquit, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris⁷¹. »

12. Cum imago Dei sit intellectus noster, quod suum est in se habet, quando intra proprios limites manet, nec recedit a suamet dignitate ac natura. Itaque amat quasi conmorari in iis quae ad Deum spectant, illique uniri quaerit a quo sumpsit exordium, per quem movetur, et ad quem naturalibus tendit proprietatibus, et eum imitari cupit misericordia et simplicitate. Unde et ipse Verbum interior generans, ut novos caelos informat animas contribulium hominum, easque consolidat constanti virtutum praxi, et gignit illas spiritu oris sui, vires ipsis suppedians adversus perniciosas cupiditates; sicque videtur et ipse opifex intellectualis creaturae, et suum vastique orbis Deum imitatur, ac desuper hanc vocem clare audit: « Qui facit dignum de indigno, velut os meum erit⁷². »

13. Qui in naturali intellectus motu et in rationis dignitate perseverat, purus a materia servatur, ornatur mansuetudine, humilitate, charitate et misericordia, et fulgoribus sancti Spiritus illustratur; sublimibus autem contemplationibus intentus, ad scientiam pervenit abditorum Dei mysteriorum, et sermone sapientiae iis qui haec audire possunt benigne ministrat, non sibi soli multiplicans talentum, et proximum hujus possidendi participem faciens.